Ad eius probationem ex c. 32. Exod.
dicimus 1^o Moysen postulasse deleri non qui-
dem de numero predestinatorum, sed de nu-
mero viventium: suam namque propriam
vitam in gratiam et salutem populi Isra-

elitici deo vivere paratus erat. Obsecro, inquit 305.
ebat Num. 11. v. 15. ut interficias me, et inve-
niam gratiam in oculis tuis. 2^o. Si de
predestinatione verba Moysis interpretari
volueris, per hyperbolem seu piam quam-
dam exaggerationem, ut propensam su-
am in populum Dei voluntatem signi-
ficaret, dixit, Dele me de libro vite; sub
ista tamen lauta conditione, si fieri
possit; quomodo dicebat S. Paulus Rom.
9. v. 3. Optabam ipse anathema esse pro
fratribus meis.

David Psal. 68. Non optat damna-
tionis aeternae poenam iis, qui prophetas
persequuntur; sed praenuntiat immi-
nentem ipsis poenam, nisi resipiscant.

Judas, de quo Joan. 17. non erat
ex iis discipulis, quos Pater secundum pro-
positum vocaverat, et dederat filio; sed
erat propria sua malitia filius perditio-
nis, qui se ipsa perit.

S. Petrus citato loco hoc unum
innuit, predestinationem, quae in se
et ex parte Dei certissima est, nobis cer-
tam esse non posse nisi ex bonis operi-
bus.

Ob. 2^o. Apostolus 1. Cor. 9. v. 27. 282.
timebat, ne cum aliis predicasset, ipse
reprobus efficeretur. Ergo non existi-
mabat, ratam et certam esse predesti-
nationem.

Resp. Dist. ant. Timebat, quod
ignoraret, an esset predestinatus, conc.
quod non crederet, certam et immotam esse
apud Deum predestinationis sententiam, neg.

S. 171

306.
283.

Ob. 3^{to} Angelus Apocal. 3. v. ii.
Tene quod habes, inquit, ut nemo auipiat
coronam tuam. Ergo corona illa po-
test amitti et alteri dari.

Resp. Coronam, de qua huc S. Jo-
annes, non esse gloriam coelestem, sed
fidelem obedientiam et constantiam in
bono: Quoniam servasti verbum patien-
tiae meae, ait ibidem v. 10. Angelus, et ego
servabo te ab hora tentationis, quae ven-
tura est in orbem universum.

284.

Ob. 4^{to} Si praedestinatio est
summè certa, imponit necessitatem sa-
lutis praedestinati. Atqui hoc dici ne-
quit. Ergo, p.

Resp. Dist. maj. Imponit ne-
cessitatem tantum extrinsecam salutis
liberè tamen consequenda, conc. necessi-
tatem intrinsecam salutis necessario
consequenda, neg. maj. Deus vult abso-
lutè et efficaciter, ut praedestinatus sal-
vetur, sed liberè, seu per bona opera me-
ritoria, ideoque liberè facta; ac pro-
inde adhibet media, ~~quae~~ quae ex se
repudiari quidem possunt, sed quae ta-
men infalibiler suum obtinebunt
effectum.

285.

Ob. 5^{to} Praedestinatus potest
absolute mori in statu peccati. Ergo.

Resp. Dist. ant. Ex parte pra-
destinati, conc. Ex parte Dei, neg. ant.
Ex parte Dei id fieri non potest, pro-
ut ex antea dictis patet; licet ex par-
te praedestinati fieri possit, quia pra-
destinatus potest peccare mortaliter,
et nocte converti, vel ab alio occidi in

statu peccati, sed potentia, qua quamvis
vis reduci possit in actum, certissime
tamen nunquam ad eum reductur. 307.

Ob. 6^{to} Si certa ac fixa est præ-
destinatio, ita ut numerus prædestina-
torum augeri vel minui non possit;
tunc valet ista Demipelagianorum
consecutio: Ex utraque parte Super-
fluus labor est, si neque reiectus ul-
industria possit intrare; neque
electus ul- negligentia possit exiire;
Ergo nec prædestinatus damnari, nec
reprobus salvari potest. Ergo dura et
fatalis necessitas sequitur ex doctrina
prædestinationis.

Resp. neg. ant. Enimvero cum,
ut superius dictum, prædestinatio
nostra nobis ignota sit, in eò unice
omnis cura et sollicitudo nostra collo-
cari debet, iuxta mandatum S. Petri,
ut per bona opera certam nostram vo-
cationem et electionem faciamus.

vide ea, quæ supra S. 2. pag. 273. di-
ximus, ubi simile argumentum jam
diluimus.

Ob. 7^{mo} Contra Conclusionem 287.

2 Jam pro certo habere debemus, assi-
duis orationibus, piisque operibus nos
salutem à Deo esse impetraturos; ha-
bemus quippe obligatam Christi fidem
Marci II. v. 24. Omnia quocumque oran-
tes petitis, credite, quia accipietis.

Atqui potest quis certo scire, se orare. Ergo.
Resp. Dist. maj. Si certo constat,
nos, ut oportet, orare, cone. Secus, neg.

308. At certi omnino non sumus, nos, ut oportet, orare: Quid oremus, sicut oportet, nescimus, ait Apostolus Rom. 8. v. 26. Sed Spiritus Sanctus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.

Inst. Rom. 8. v. 16. Spiritus testimonium reddit Spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem filii, et heredes quidem Dei, coheredes autem Christi. Unde Thessalon. 1. v. 4. idem Apostolus ait: Scientes, fratres dilecti à Deo electionem vestram. Et 2. Tim. 4. v. 7. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; in reliquo reposita est mihi corona justitiae. Denique 1. Joan. 5. v. 13. Haec scribo vobis, inquit S. Joannes, ut sciat, quoniam vitam habetis aeternam, qui creditis in nomine Filii Dei. Ergo certi esse possumus de nostra praedestinatione.

6. 142

Resp. neg. cons. Ad idem testimonium ex c. 8. Epistola ad Rom. Spiritus quidem Sanctus testimonium reddit nos esse filios Dei sub certa nempe conditione, si tamen compatimur ut et conglorificemur. At quia nemo absolute certus esse potest, quo animo quaeve intentione haec in vita patiatur, Enimvero non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis, Rom. 8. v. 18. Ita quoque ex certa securitate ac scientia nemo certo scire potest, se filium Dei esse, eo modo, qui sufficiat, ut de sua praedestinatione omnino certus sit ac securus. Ad idem Ex c. 1. Ep. ad Thessal.

Vel Apostolus duntaxat loquitur de electione 309.

The salonicensium ad vocationem fidei Evangelica, vel si de electione ad gloriam, sperant duntaxat suam ac fiduciam, non vero securitatem ac plenam de illorum salute certitudinem declarat.

Ad 3^{um} ex Ep. 2. ad Tim. De huius predestinatione loquitur Apostolus, vel ex speciali, quam habuit, revelatione, vel tantum ex spe ac confidentia.

Ad 4^{um} ex c. 5. Ep. 1. S. Joannis.

Qui credunt in nomine Filii Dei, vitam habent aeternam in spe, non in re, seu non ex omnimoda certitudine. Quam multi enim sunt, qui fidem, imò et charitatem habent temporalem, à qua deficientes finaliter pereunt!

Ob 8^{vo} contra conclusionem 4^{am} 288.

Predestinationis includit efficacia consequenda salutis media, seu gratiam efficacem. Atqui gratia efficax stare simul non potest cum humana libertate; siquidem aut voluntas resistere ipsi potest, vel non potest. Si potest; ergo gratia per se non est efficax, ut quæ huius effectui frustrari potest. Si non potest; ergo libera non est, ut consentiat vel non consentiat. Igitur vel gratia sua virtus et efficacia deperit, vel voluntati sua libertas.

Resp. neg. min. ad cuius probationem, sicut voluntas resistere potest non potest gratia efficaci in actu secundo considerata, cone. considerata in actu primo, neg. gratia efficax in actu secundo est ipsamet formalis actio seu motus gratia exprimentis voluntatis consensum: fieri au-

310. tem non potest, necessitate, ut vocant, hypo-
thetica et consequente, ut voluntas non con-
sentiat gratia, quamdiu ipsi consentit actu,
sen ut componat actum cum non actu.
Gratia vero efficax in actu primo est ipsa
met virtus seu potentia gratia ab ipso Deo
profluens, de se apta et nata ad exprimen-
dum voluntatis consensum: huius autem gra-
tia voluntatem dissentire posse si velit, do-
cet fides catholica. Sicque et gratia sua
virtus et efficacia, et voluntati sua manet
libertas.

289.

Caput Nonum De reprobatione.

Eundem huius sequemur ordinem
quem in tractanda predestinatione te-
minimus; ac primo de nomine, defini-
tione, existentia et divisione reproba-
tionis; tum de eius causis, denique de
illius effectibus disseremus.

S. Primus.

290.

De nomine, definitione, existen-
tia, et divisione reprobationis.

7.142
Reprobatio secundum nominis ety-
mologiam generatim idem significat, ac
rejectionem. Eo sensu utitur Apostolus
Heb. 4. v. 18. Reprobatio fit precedentis man-
dati propter infirmitatem eius et inutili-
tatem. Specialius autem Reprobatio
huius idem est ac rejectio seu exclusio à
donis Supernaturalibus vel gratia vel
gloria, de quibus sub metaphora dicitur
Jerem. 6. v. ult. Argentum reprobum vo-
cate eos, quia Dominus projecit illos. Et
1. Cor. 9. v. 27. Castigo corpus meum et in
servitutem redigo; ne forte cum aliis pre-
dicaverim, ipse reprobus efficiar.

Reprobi vocantur in Scripturis Re-
pulsi, Psal. 87. v. 6. Despecti, Eccl. 7. v. 14.
Fracti in diem malum, Prov. 16. v. 4. Had-
et maledicti, Matth. 25. v. 34. Vasaria,
 Rom. 9. v. 22. Vasa in contumeliam, 2. Tim.
 2. v. 20. Filii perditionis, Joan. 17. v. 12.
Prescripti in iudicium et damnationem,
 Epist. Iuda v. 4.

Definitur reprobatio à Magistro
 Sent. lib. 1. dist. 40. Proxientia iniquita-
tis quorundam, et preparatio damnatio-
nis eorumdem. Quia in Definitione proxi-
 entia iniquitatis seu malitia antecedit poe-
 nae preparationem.

Durandus in eadem dist. 9. 2. Re-
probatio, inquit, est provisio ineptitudinis
alicujus ad vitam aeternam, et propositum
excludendi ab ea.

S. Thomas 1. p. q. 23. a. 3. Reproba-
tio includit voluntatem permittendi ali-
quem cadere in culpam, et inferendi dam-
nationis poenam pro culpa. Haec tres re-
 probationis Definitiones in idem coincidunt.

Reprobi igitur sunt ii omnes et
 soli, qui in statu peccati mortalis moriun-
 tur, et sic aeternum damnantur: Sive
 illud peccatum sit solum originale, ut in
 parvulis; sive solum personale, ut in
 adultis baptizatis, sive utrumque tum
 originale, tum personale, ut in adultis
 non baptizatis. Dicuntur reprobi seu
 reprobati, quia rejiciuntur à Deo, nec
 ad gloriam eliguntur, sed aeternum dam-
 nantur.

Existentiam reprobationis probat 291.
 illud Christi Matth. 25. Ite maledicti in
ignem aeternum, qui paratus est diabolo

ut vocant, h
 voluntas non
 ipsi consentit
 cum non actu
 tu primo est ipse
 gratia ab ipse
 ata ad exprime
 i huius autem
 e posse si velit
 he et gratia
 ntati sua me
 num
 ione
 emur ordinem
 destinatione
 nomine, de
 vitione repro
 usis, denique
 s.
 us.
 tione, can
 e reprobato
 idim nomine
 dem significat
 titur. Ap
 t peccato
 im eius et im
 tem reproba
 seu exclusio
 vel gratia
 etaphora
 um reprobum
 rojeit illos
 nus meum et
 te cum aliis
 ficiat.

312. et Angelicejus. Ratio etiam est, tum quia est in Deo presentia malitiae nonnullorum non finienda, et preparatio poena nunquam terminanda; illa autem est reprobatio: tum quia pertinet ad providentiam Entis Supremi, agentis universalis ac rerum omnium moderatores, et provisoris, ut permittat ad gloriae suae manifestationem nonnullas creaturas intellectuales liberè à suo fine deficere, et ita eas conferre ad bonum et utilitatem electorum. Sustinuit in multa patientia vasa irae apta in interitum, ait Apostolus, Rom. 9. v. 22. ut ostenderet divitias gloriae suae in vasa misericordiae.

292. Ceterum Reprobatio perinde ac predestinatio vel totalis est et adequata, quo omnes suos effectus complectitur; vel partialis et inadequata secundum aliquem effectum, nempe privationem cujusvis gratiae sive efficaci, sive sufficientis, vel aliaque dumtaxat gratiae uberiores, et efficaci.

293. Rursus alia dicitur negativa, alia vero positiva. Reprobatio negativa est exclusio à gloria, id est, juxta illos, qui eam propugnant, negatio gratuita predestinationis seu electionis ad gloriam. Reprobatio positiva est Destinatio seu inflictio poena aeterna propter peccata, in quibus reprobis finaliter ad extremum usque spiritum perseverat; seu est ~~positiva~~ absoluta et efficax voluntas supplicis aeternis damnandi eos omnes, qui in statu peccati mortalis ex hac vita discedunt.

Qui pugnant pro gratuita et omnem meritum provisionem antecedentem

te praedestinatione, in consequenter negati-^{313.}
vam à gloria reprobationem admittere te-
nentur, ut per se manifestum est: qui enim
non assumitur, eo ipso censetur rejectus,
et reprobatus, sive deim illa reprobatio sit
simplex negatio, et actus suspensio, sive
sit actus positivus.

Qui vero admittunt et timentur
praedestinationem ad gloriam fieri ex pra-
visis meritis gratia, in nullam agnoscunt
negativam reprobationem, seu exclusionem
à vita aeterna; nisi post provisionem de-
meritorum seu peccatorum, vel actualium,
vel saltem originalis, si per Baptismum di-
missum illud non fuerit.

Porro haec de positiva et negativa
reprobatione controversia in hoc ita vive-
tur: utrum nempe, quemadmodum cap.
praecedenti §. 3. num. 266. adnotavimus,
sicut questio et haec movetur inter Theologos,
an praedestinatio ad gloriam sit merè gra-
tuita, vel supponat merita gratia; ita
etiam datur reprobatio merè negativa, et
nulla supponens demerita seu peccata sal-
tem actualia, vel contra omnis reprobatio
sit positiva, atque demerita seu peccata
reprobatorum supponat.

Quod nos attinet, sicut priorem de
praedestinatione ad gloriam controversiam
Scholarum otio ultro permisimus, ita
etiam hanc de negativa reprobatione ques-
tionem cuiuslibet, qui uni est otium, dis-
cutiendam relinquimus. Igitur ~~quod~~
de sola reprobatione positiva nobis sermo
erit; circa quam Ecclesia Catholica sen-
sum adversus hereticos et Novatores tueri
conabimur.

8. 144

Verum durior ac rigidior, nec im-
 merito, ceteris Calvinistis, qui Bossiansi
 dicti sunt, visa est hac Calvini sententia;
 ideoque censuerunt, nonnisi post previ-
 sum hominis lapsus, homines à Deo repro-
 bari, seu excludi à gloriâ, et ad eterna sup-
 plia destinari, ac postmodum in tempo-
 re ad peccandum impelli. Ad istam
 tandem sententiam rediisse videtur Cal-
 vinus, lib. 2. Instit. c. 5. n. 1. Estque
 priorè quidem mollior, erronea tamen
 et haeretica, in eo, quod peccatum origi-
 nale, etiam post Baptismum remissum,
 velint esse primam et radicalem causam
 reprobationis, atque per idem induci
 peccandi necessitatem: Eam tamen am-
 plecti videtur Jansenius, Opusculi, lib. 10.
 De gratiâ Christi c. 2. His prenotatis
 ponitur.

* Adami, seu
 peccatum ori-
 ginale

B. 7. 145

Conclusio 1^{ma}.

Datur reprobatio positiva.

Prob. Reprobatio positiva est absoluta
 et efficax voluntas damnandi suppliciiis
 aeternis omnes, qui moriuntur in statu
 peccati mortalis. Atqui datur in Deo hac
 voluntas. Ergo et reprobatio positiva.

Prob. min. Nam Deus re ipsa eos
 omnes, qui in statu peccati mortalis
 moriuntur, damnat suppliciiis aeternis.
 Ergo Deus ab aeternò habuit voluntatem
 absolutam et efficacem eos damnandi
 suppliciiis aeternis: Deus enim ea tantum
 facit in tempore, quae absolute, et effi-
 cauter facere voluit ab aeternò: nam
 Deus nihil facit in tempore, quod ab

310. ~~at~~ ^{at} ~~et~~ ^{et} non velit facere, et nihil vult fa-
cere in tempore, quod ab aeterno non volue-
rit facere, cum omnis voluntas Dei sit
aeterna.

296.

Conclusio 2^a

Reprobatio positiva habet causam
ex parte reproborum, nempe peccatum
mortale absolute praevium.

Prob. 1. Ex Scripturis, Matth. 25.
v. 41. Dimidite à me maledicti in ignem
aeternum, qui paratus est diabolo, et an-
gelis eius: esurivi enim, et non dedistis
michi manducare, &c.

Prob. 2. ex SS. Patribus. Tertul-
lianus, lib. de praescrip. c. 8. Judaei, inquit,
retro penes Deum fuerant, dehinc rejecti
ob delicta, extra Deum esse coeperunt.

S. Basilii, in Constitutionibus Mo-
nasticis: Qui à Deo se optat jvari, ait,
non deest officio: Qui autem officio
non deest, nunquam Divinò auxilio des-
tituitur. Ergo qui à Deo non jvatur et
Divinò auxilio destituitur, adeoque dam-
natur, pro quia officio suo deest, et pec-
cat, damnatur.

S. Chrysostomus, lib. 1. ad Stagi-
rium, n. 6. alias lib. 1. de Providentià
c. 6. Si ex dilectione, inquit, correptio, ex
odio verò derelictio est, neque ejusdem
est quempiam simul amare et odisse, ne-
que corrigere simul et derelinquere. Quo-
modo ergo, inquit, multi corruerunt,
se ipsos illi Deo privaverunt, non autem
à Deo derelicti sunt. Per peccata haec nem-
pe se ipsos Deo privaverunt, et aeternum dam-
nati sunt.

S. Augustinus, multis in locis con-

divisionem nostram firmat, lib. 3. contra Ju- 317.
lianum c. 18. Bonus est Deus, inquit, justus
est Deus: potest aliquos hae bonis meritis li-
berare, quia bonus est, non potest quemquam
sine malis meritis damnare, quia justus est.

lib. 3. de civit. c. 15. Ad malum quippe
eius scilicet creature inquit, prior est voluntas eius,
ad bonum vero eius, prior est voluntas Crea-
toris eius.

Magistrom sequuntur fidelissimi
discipuli Prosper et Fulgentius. S. Pros-
per in tertia responsione ad Capitula Gallorum
duo hujusmodi, inquit, in hae prolapsimale,
sine correctione poenitentia defecerunt, non
ex eo necessitatem habuerunt, quia predesti-
nati non sunt: sed ideo predestinati non sunt,
quia tales futuri ex voluntaria pravaricatio-
ne presati sunt.

S. Fulgentius lib. 1. ad Monimum c. 24.
Predestinavit, inquit, scilicet Deus, idos ad suppli-
cium, quos a se presivit voluntatis mala
vitio discepturos.

Prob. 3^{ti} Ex Conilijs. Ex Atrousicano f
II. Can. 25. ubi sic statuit. Aliquos ad ma- * an. 529.
lum divina potestate predestinatos non
solum non credimus, sed etiam, si sunt,
qui tantum malum credere velint, cum
omni detestatione illis anathema dici-
mus.

Ergo ex isto Conilio reprobi ad
malum et eternam damnationem per pecca-
ta sua destinantur, et propter ea duntaxat
a Deo damnantur.

Ex Valentino III. Can. 3. ubi, Fraternus,
inquit, Episcopi, predestinationem elec-
torum ad vitam, et predestinationem im-
piorum ad mortem; in electione tamen
salvandum misericordiam procedere me-
ritum bonum, in damnatione autem per-

318. Reprobatorum meritum malum procedere iustum
Dei iudicium.

Ex Tridentino Sess. 6. Can. 17. ubi, Si quis, inquit, justificationis gratiam non nisi predestinatis ad vitam contingere dixerit, reliquos vero omnes, qui vocantur, vocari quidem, sed gratiam non accipere, ut potest divina potestate predestinatos ad malum, anathema sit.

Ergo reprobi non divina potestate sed propter sua delicta à Deo predestinantur ad malum et damnationem.

Prob. 4^{to} Ratione. Quia voluntas damnandi antecedens provisionem cuiuslibet peccati absolute futuri, qualem admittit Calvinus, non solum repugnat divinae bonitati, et voluntati sinere salvandi omnes homines, quam Scriptura et Traditio docent, nosque supra c. 6. §. 7. pag. 209. fuse demonstravimus, sed etiam justitiae. Nam sicut est injusta damnatio et inflictio poena sine iusta causa, qualis est sola culpa: ita et injusta est voluntas damnandi, et infligendi poenas aeternas sine iusta causa, nempe culpa gravi. Omnis poena, si iusta est, peccati poena est, et supplicium nominatur, inquit S. Augustinus lib. 3. De libero arbit. c. 18.

Porro qui justificati sunt per Baptismum damnari non possunt nisi propter peccatum mortale personale. Quia per Baptismum tollitur omnis reatus culpa et poena aeterna. Unde de Baptizatis Apostolus Rom. c. 8. ait: Nihil ergo nunc damnationis est in eis, qui sunt in Christo Jesu. Id est, justificatis per Baptismum nulla est jam damnationis causa, ut explicat Concil. Trident.

Ex dictis patet quam impia sit sive Antelapsariorum sive Postlapsariorum opinio, asserentium, Deum ex solo suo

319
beneplacito, et sine ullo previo peccato previ-
so ~~et~~ nonnihil nonnullos homines posi-
tively reprobase, ac aeternis destinasse suppliciis.
Nunquid, inquit Deus apud Ezechiel. 18. v. 23.
voluntas mea est mors impij, ... et non ut
convertatur a viis suis et vivat. Item Sap.
1. v. 15. Deus mortem non fecit, nec letatur
in perditione vivorum. Et c. 11. v. 25. Di-
ligis omnia quae sunt, et nihil odisti eorum
quae sunt. 2. Pet. 3. v. 9. Patienter agit
propter vos nolens aliquos perire, sed om-
nes ad poenitentiam reverti. pp.

Solvuntur Objectiones.

297.

Ob. 1. mo Prov. 16. v. 9. dicitur, Uni-
versa propter semetipsum operatus est Do-
minus, impium quoque ad diem malum.
Hoc Deus ex solo suo beneplacito et sine ullo
previo peccato impium ad aeterna
supplicia destinat.

Resp. neg. cons. Deus omnia prop-
ter suam gloriam fecit, ita ut eam eti-
am ex peccatoribus illum inhonoranti-
bus percepturus sit, manifestando in
eorum punitione suam potentiam, jus-
titiam, &c. Unde voluntate tantum,
consequente impium destinavit ad ma-
lum, id est, ad vindicta diem, quo in
ejus punitione glorificandus, et manifes-
taturus est justitiam suam, &c. Melius enim
judicavit de malis bene facere, quam nul-
la mala permittere, ait S. Aug. Enchir. c. 27.

Ob. 2. mo Rom. 9. v. 11. Esau re- 298.
probus factus est ex sola Dei voluntate, an-
tequam quidquam mali egisset; sicut Ja-
cob praedestinatus est, priusquam quid-

3. 147 320.

quam egisset boni: Cum nondum nati fuisset, inquit de ambobus Apostolus, aut aliquid boni egissent aut mali sicut secundum electionem propositum Dei maneret; non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei: Quia major serviet minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esaii autem odium habui. Ergo.

Resp. 1.^o Verissimum esse ad rigorem littera istam propositionem Apostoli, antequam quidquam boni vel mali egissent in tempore, Deus ab eterno Jacob dilexit, et Esaii odium habuit, quia istum mala ille cum vero bona aliquando operaturum esse praevidit. Unde reg. cons.

Resp. 2.^o Hunc Apostoli textum non intelligi debere de bonis vel malis aeternae vitae, sed de temporalibus huius vitae, Deus igitur Jacob dilexit, cui dedit terram fluentem lacte et melle; Esaii vero odium habuit, qui sortitus est terram sterilem ac desertam. Commodum illud, vel incommodum temporale expressit Sacer ~~textus~~ contextus his verbis, Major serviet minori. quod quidem in personis Esaii et Jacob impletum non fuit, sed in populis ab utroque genitis; tempore quippe Davidis, Idumaei ex Esaii orti subditi fuerunt ditioni Israelitarum, 2. Reg. c. 8. v. 14. Inde est, quod cum apud Malachiam c. 1. dixisset Deus, Jacob dilexi, Esaii autem odium habui, statim exponat, quomodo unum dilexerit, et alium odium habuerit, his verbis: Bosui montes ejus sicut Esaii in solitudinem, et hereditatem ejus in dracones deserti.

321
Resp. 3^{to} Si textus hic nihilomi-
nus ad Spiritualem praedestinationis et re-
probationis sensum transferri debeat, di-
cimus, Esau reprobatum fuisse antequam
quidquam mali propria voluntate egisset,
non vero antequam aliena voluntate quid-
quam mali egisset, nempe voluntate primi
parentis, in quo omnes peccaverunt. Apos-
tolus huius de una loquitur praedestinatione
ad gratiam et reprobatione ab ea, ut evidenter
docet S. Augustinus Ep. 186. alias 108. ad Can-
linum, ubi Jacob et Esau in communi qui-
dem massa perditionis inclusos fuisse affirmat,
ex qua Jacob per misericordiam liberatus fuit,
Esau vero per justum iudicium non fuit libe-
ratus. Non tamen ab omni poenitentis gra-
tia exclusus ~~excluditur~~ censeari debet Esau;
siquidem etiam supposita labe peccati ori-
ginalis, Deus vere ac sincerè vult omnes
homines salvos fieri, prout fuisse probavi-
mus supra c. 7. §. 7. à pag. 208. Istud ergo
odio habui, idem significat ac minus di-
lexi, phrasi Scripturae satis familiari: Si-
cut Dent. 21. v. 15. Si habuerit homo duas
uxores, unam dilectam, alteram odiosam.
Et Matth. 6. v. 24. Nemo potest duobus Domi-
nis servire: aut enim unum odio habebit
et alterum diliget. Unum odio habebit,
id est, minus diliget. Nempe Deus gratiam
aliquam reprobis indulget, sed minorem
quam electis.

Ob. 3^{to} Patres aliqui dicunt, repro-
bos praedestinos esse ad supplicium aeternum.

Resp. His verbis intelligunt repro-
bos ab aeterno destinari ad supplicium aeternum
propter demerita sua absolute pra-
visa.

De effectibus reprobationis.

Proprie et accurate loquendo, per reprobationem intelligitur vulgò rejectio à gloria, et inflictio poena aeterna. Ut aliquis sit causa effectus reprobationis duo requiruntur, 1^o ut sit à Deo, quippe Deus, qui abjicit et reprobat impium, est causa efficiens reprobationis. 2^o ut ad finem reprobationis conducat, nempe ad damnationem aeternam. Invenitur ergo, utrum peccatum, permissio peccati, perseverantia in peccato, obduratio et execratio, denique poena damni et sensus sint effectus reprobationis. Quae cum exiguam imò nullam habere videantur difficultatem, succinctè enucleabimus.

1^o videtur, quod peccatum formaliter sumptum quatenus est malum culpa non sit effectus reprobationis. Quia effectus reprobationis à Deo esse debet, ut dictum, atqui peccatum formaliter sumptum non est à Deo; Deus enim nemini mandavit impiè agere. Eccli, 18. v. 21. Sed à solo peccatore. Ergo.

2^o Permissio tamen peccati actualis, quod nunquam remitti debet, potest dici effectus reprobationis; quia 1^o ea permissio est à Deo, Deus enim peccatum permittit. 2^o conducat ad finem reprobationis seu damnationem aeternam, ut pote quod nunquam remittatur.

3^o Perseverantia in peccato quatenus includit gratiae uberioris privationem et permissionem peccati in poenam culpae praecedentis est etiam effectus reprobationis. Constat ex Scripturis Psal. 80. v. 13. Dimisi eos secundum desideria cordis eorum,

ibunt in adinventionibus suis. Rom. 1. v. 21. 323.
Cum cognovissent Deum, non sicut Deum,
glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed eva-
nerunt in cogitationibus suis, et obscuratum
est insipiens cor eorum.... Propter quod tra-
didit illos Deus in passionem ignominiae....
in reprobum sensum, ut faciant ea, quae
non conveniunt.

4^{to} Excecatio et obduratio in impijs,
qui sunt ex reproborum numero, sunt etiam
effectus reprobationis; sunt enim idem ac in-
tegra hominis derelictio. atqui integra ho-
minis derelictio est effectus reprobationis;
nam à Deo est, et ad aeternam conducit dam-
nationem, quae est finis reprobationis.
Ergo.

5^{to} Denique Aeterna tum Damni,
quae in privatione Dei consistit, tum Sensus,
quae in cruciatibus aeternis continetur, poe-
na est effectus reprobationis à gloria; quia
utraque infligitur à Deo iusto peccati vin-
dice. Matth. 27. v. 41. Discedite à me ma-
ledicti in ignem aeternum: esurivi enim,
et non dedistis mihi manducare, &c. Facit
Deus, ut per bona opera nostra certam nos-
tram vocationem ac electionem faciamus.

5: 149

324.
301.

Passa
De Deo Trino.

Seu
De augustissimo S. Trini-
tatis Mysterioro.

Mysterium S. Trinitatis est omni-
um Religionis Christianae sublimissimum
et intellectui difficilissimum, de quo S. Augus-
tini, lib. De Trinit. c. 3. ait: Nec periculo-
sius alicubi erratur, nec laboriosius aliquid
queritur, nec fructuosius aliquid invenitur.
Ut ergo ex illius tractatione speratum peri-
ciamus fructum, cavendum in primis nobis
erit, ne circa ea, quae de illo quaesituri et
investigaturi sumus, vel minimum errorem
admittamus.

Porro secundam hanc tractatus
nostri de Deo partem quinque capitibus
comprehendemus; in quorum primo de existen-
tia S. Trinitatis; in 2^o de processione divi-
narum personarum; in 3^o de divinis re-
lationibus; in quarto de personis in com-
muni; in 5^o denique de divinis personis
in particulari agemus.

302.

Caput primum.

De existentia S. Trinitatis.

Santissima Trinitatis mysterium in
co^opositum est, quod una divina essentia
in tribus personis realiter à se invicem dis-
tinctis subsistat. Santissima igitur Tri-
nitas consistit in tribus personis divinis
realiter à se invicem distinctis, quae unam
et eandem numero divinitatem habeant,
sintque unus Deus: sive consistit in tri-
bus personis, quae sint unus Deus propter
identitatem naturae divinae. Tria igitur
praesenti capite nobis offerenda et pro-

banda veniunt. 1^o Trinitas personarum in 325.
divinis. 2^o Unitas nature seu essentia.
3^o Denique expendendum an mysterium
istud cognosci possit ratione naturali.

S. Primm.

De Trinitate personarum
in divinis.

303.

Trinitatem personarum in Deo præ-
ter Judæos, qui per eam Deorum pluralitatem
invehi contendunt, negarunt plurimi he-
retici; vel circa eam varios protulerunt errores.

1^o Simon Magnus Getthis oriundus vi-
cō Samaria, quō paulō post Christi mortem
Jouit, se ipsum esse Trinitatis personam,
qui Judæis quasi Filius apparuit, in Sama-
riā autem quasi Pater descendit, in reli-
quis verō gentibus, quasi Spiritus Sanctus
adventavit. Ita S. Irenæus, lib. 1. adversus He-
reses c. 23.

2^o Annō 145. Valentinus vir per-
dite mentis, si quis unquam fuit, tamen si
ingeniō potens et eloquiō, inter infinita
alia errorum figmenta et deliria totam
Trinitatem passam fuisse docuit. Ita Atha-
nasius, lib. 2. contra Apollinarium.

3^o Eodem seculō secundo circa an-
Christi 172. quidam e secta Montanista-
rum, qui Cataphryga et Cepusiani dice-
bantur, à regione Phrygia, ex quā oriun-
dus erat Secta hujus parens Montanus, et
à Cepusā illius regionis oppidulo, ubi fre-
quentiores conventus habebant, tuebantur,
teste Tertulliano, lib. de prescript. c. 52. Christum esse Filium Simul et Pa-
trem.

4^o Annō 196. Praxeas Asiaticus
Montanistis adherens, primus omnium
hanc heresim Roma propugnavit: Praxeas,

6150

320. inquit Tertulianus lib. De praescript. c. ult. he-
resim introduxit. Hic Deum Patrem omni-
potentem Jesum Christum esse dicit; hunc cru-
cifixum passumque contendit et mortuum;
proterea se ipsum sibi sedere ad dexteram
suam.

5^{to} Circa annum Christi 245. prodit
Noëtus, Anoëtus merito dicendus, id est, man-
tis inops ac stolidus, ait S. Epiphanius Hae-
si 57. Is Ephesius fuit, si Epiphanius loco
non citato credimus. Apecebat Patrem
et Filium et Spiritum Sanctum non na-
turam solum, sed etiam personam unam
et singularem esse Deum, in Scriptura fe-
tus testimoniis, qui plures Deos plane reji-
ciunt; ipsumque ad se Patrem passum
esse contendebat.

6^{to} Famosissimus fuit Sabellius,
a quo Sabelliani dicti quotquot post
ipsum personarum realem in Deo distin-
tionem rejecerunt. Is Ptolemaide in
Lybia natus circa an. Chr. 257. heresim
suam propugnavit, nempe unam esse
in Deo personam sicut essentiam subtri-
plici appellatione, Patris, et Filii, et
Spiritus Sancti. Adversus illius ha-
resim nominatim scripsit S. Dionysius
Alexandrinus Epistolam ad Christum Ro-
manum Pontificem. vid. Euseb. eccl. va-
lesiano lib. 7. Hist. c. 6.

Omnes hi Haeretici dicti sunt Ca-
tripassiani, quia Patrem passum esse pro-
fitebantur.

Post Sabellium multi eodem er-
rore infecti sunt, ut Paulus Samosatensis,
Episcopus circa an. Chr. 265. Photinus,
Priscillianista et alii. Hi sunt pra-
cipue Haeretici, qui quantum novimus, dis-
tinctas realiter personas in Deo negaverunt.

Zui vero Divinarum SS: Trinitatis 327.
personarum consubstantialitatem, seu Essen- 304.
tia unitatem impugnarunt hi recensentur.

1.º Valentinus, de quo supra; hic enim
Pleroma* invisibile ac spiritale ex pluri- * Cumulus seu mul-
bus Atomibus* constituebat in Deo. Animò titudo.
via coniungi potest, quot insana deliria Va- * Stone seculum
lentinus iste excogitaverit, de quibus S. Ire- item eternita-
neus, et Tertullianus. tem significat.

Credo Marcionis Magister duos Deos
admisit. Ex Tertulliano lib. i. contra Marcio-
nem c. 2.

Marcion totidem admisit, alterum
bonum, malum alterum. Ex eodem ibi-
dem c. 15.

Appelles Marcionis Discipulus docuit,
teste S. Epiphaniò heres. 44. unum esse
bonum Deum, qui... alium produxit Deum
à quo coelum et terra, ceteraque omnia, quae
in hoc mundo cernimus creata sunt.

Eundem errorem ~~tribuit~~ Apollinari
tribuit S. Gregorius Nazianzenus Ep. i. ad Clodo-
nium Presbyterum.

Tritheita, quorum signifer fuit Joan-
nes Philoponus, non infimi nominis saeculo
quinto Philosophus; admittebant unam
quasi specie tribus personis communem ac per-
omnia similem et consubstantialem Subs-
tantiam et naturam Deitatis, tres vero in
illis numero distinctas Substantias et natu-
ras, eo ferè modo, quo una specifica natu-
ra humana in multis hominibus, numero
tamen distincta, et pro multiplici hominum
numero, divisa et multiplex est. Ex quo procli-
ve erat inferre, tres esse Deitates ac tres Deos
numero distinctos, sicut Petrus s. g. Paulus
et Joannes sunt tres homines. Non ausi fuerunt
tamen confiteri tres esse Deitates ac tres Deos.

7. 151

328.

Abbas Joachim, cujus doctrina in Concilio Lateranensi III. damnata fuit, statuebat tres personas solâ collectione esse unum Deum, sicut plurimi cives sunt unus populus: per se ergo nec Patrem, nec filium, nec Spiritum Sanctum esse Deum; sed ex iis simul junctis Deum coalescere. His non multum abrimis hac in parte, quos jam recensuimus.

305.

Qui Verbi divini ac Christi divinitatem impugnarunt, sunt

1.º Corinthus, qui docuit, Christum Dominum ex Josepho et Mariâ fuisse viâ ordinariâ genitum, s. seculô 1.º Valeria vixit.

2.º Eodem seculô Ebion, unde dicti Ebionitæ Corinthi blasphemiam imitatus, contendebat Christum, utpote purum hominem, communi ceterorum more, ex Josepho et Mariâ ortum fuisse. Ita testatur Euseb. lib. 6. c. 17. Theodoretus, lib. 2. Harctic. fabul. c. 1. et alii.

3.º Paulus Samosatensis ita dictus, ait S. Epiphanius, Hæresi 68. quia Samosatensis in Syria Euphratesiâ natus est, circa an. 260. Episcopus Antiochenus creatus fuit. asseruit, Christum purum hominem esse. Ita Euseb. lib. 7. c. 28. 29. p.

4.º Arius ex Lybiâ ortus, teste S. Epiphaniô, majori ad omne genus projectâ audaciâ Verbi ac Christi divinitatem oppugnavit, ac docuit eum esse meram creaturam in tempore à Deo creatam, initio seculi 4.º

i * Sectatores Arii post Concilium Nicænum in tres classes seessione medicus, an. 15 31. Arianorum perdivisi sunt, teste S. Epiphaniô hæres. 73. et 74. Alii nu- de et planè Filium Patri dissimilem profitebantur, hincro-

5.º Sergetus natione Hispanus, post Concilium Nicænum in tres classes seessione medicus, an. 15 31. Arianorum perdivisi sunt, teste S. Epiphaniô hæres. 73. et 74. Alii nu- de et planè Filium Patri dissimilem profitebantur, hincro-

6.º Sergetus impietatis suæ socium habuit Valentinum Gentilem, qui hincro-

liter apud Helvetios eadem ex causa sup - 329.
plius addictus est.

7^o Lelius Socinus Fausti patris
us. Scita totius caput, nobilis Senensis
Calviniana doctrina plautis primum
innotuit, eò usque errando illa proten-
dit, quò ipsa per se se duunt, ad om-
nem scilicet, exussã Ecclesia auctori-
tate, Religionis subversionem. Do-
cuit 1^o tres in Deo non esse distinctas per-
sonas, sed unum solummodo naturã et
personã Deum. Idem docuerant Valenti-
nus, Praxeas, Noëtus, Sabellius, p. 2^o
Solum Patrem esse Deum idum unum
et unum, æternum et immutabilem,
ut naturã sic et personã unicum. 3^o
Verbum Patris seu Filium, meram esse
creaturam ex non extantibus conditam,
quamquam aliis creaturis nobiliorem.
Erat hoc ipsum Arianos dogma.

4^o Christum esse purum hominem
communem ceterorum more genitum ex Jo-
sepho et Mariã, qui proinde non existit
antequam ex Mariã nasceretur, nisi sal-
tem in mente Dei per ideam atque præ-
visionem. Hoc ipsum docuerant Coirin-
thus, Ebion, Paulus Samosatensis, Theo-
timus. 5^o Christum à Deo quidem
suscitatum et missum ad humani generis
salutem, non tamen Deo pro eodem hu-
mano genere propriè satisfactionem
obtulisse. 6^o Christum appellari
posse Deum, non quidem naturã, sed gra-
tiã et adoptione, ob excellentiam potesta-
tam ac virtutem, quã instructus à Deo Patre
fuit.

cati sunt Anomai à
nomine Græco, quod
significat disimile.
horum principes fue-
runt Eunomius et
Aëtius, à quibus Eu-
nomiani et Aë-
tiani. Alii docebant
Filium Patri Subs-
tantia, æternita-
te, et per omnia
esse similem, ut
patet ex eorum
professione in Con-
cilio Antiocheno
an. 341. Sed vole-
bant consubstantia-
lem confiteri, con-
tendentes, hanc vo-
cem esse rejiciendam,
utpotè peregrinam
et reiens inventam,
scilicet in Concilio
Nicanò, quamvis
Patres antiquiores
eã usi fuissent. Hi
dicti sunt Semi-
Ariani, quorum
caput fuit Bari-
lius Anegyranus.
Tertii inter Aria-
nos et Semi-Aria-
nos medii inceden-
tes, nec similem nec
disimilem Filium
dicebant.

8. 152

330.

Horum omnium agmen claudit Spi-
rosa, vir omnis expert Religionis et vere,
si quis unquam fuit, Athens. Adversus
Christum et Spiritum Sanctum impietatem
suam aperuit in Tractatu suo Theologico,
et in Miscellaneis.

306.

Quantum ad Hæreticos, qui Spiritus
Sancti divinitatem, et ipsius cum Patre et
Filio consubstantialitatem impugnave-
runt, omnium maxime, famosus fuit
Macedonius; qui novam hæresim circa
an. Chr. 360. condidit, quæ Spiritum San-
ctum divinitate spoliabat, affirmans,
illum esse meram creaturam seu Dei mi-
nistrom naturæ, dignitate ac honore Deo
longè inferiorem. Damната fuit hæc
hæresis in multis Synodis, in Alexan-
drinâ post reditum S. Athanasii an. 362. in
duplici Romanâ sub Damasô; Iremum in
Oecumenicâ secundâ, quæ Constantinopo-
litana prima generalis fuit an. Chr. 381.

Sociniani, à Socinô, de quo primum
egimus, sic dicti, non secus ac ipse Socin-
nus, sedum Spiritui Sancto indixerunt,
quem non naturâ et Substantiâ Deum
agnoscunt, sed tantum virtute et officia
Dei ministrom. Contra hos omnes
ponitur

307.

Conclusio

Tres sunt in Deo personæ realiter
distinctæ in unâ eademque numero divi-
nâ Substantiâ seu naturâ.

Prob. 1.º ex S. Scripturâ. Ex vete-
ri Testamento. 1.º Genes. i. c. iv. 26. Deus homi-
nem conditurus sic de se ipso in plurali
loquitur: fauiamus hominem ad imagi-
nem et similitudinem nostram. Verbum

331
faciamus clare significat plurimum inter se
consultationem: haec vero voces, ad imagi-
nem et similitudinem nostram designant
unitatem naturae, alioqui debuisset dici:
ad imagines et similitudines nostras. Ita
Theodoratus quart. 19. in genes. et ante
ipsum Tertulianus Braxeam confutans.

Perperam huiusmodi Sociniani, De-
um in unica personā, velut artificem se-
ipsum ad opus excitantem; vel ob majesta-
tem suam instar Regum aut Principum;
vel Angelos alloqui, non se ipsum.

Nam quantum ad primum, quis fa-
ber, inquit S. Basilius*, inter sua artis instru-
menta decidens, sibi ipsi adnumerat dicens,
faciamus gladium? Quantum ad se-

curandum, equidem verum est, quod Reges
et Principes, cum imperium aliquod expri-
munt, in suis edictis in numero plurali lo-
quantur, quia tunc representant totam
republicam: Secus vero, cum in aliis cir-
cumstantiis loquuntur. v. g. Rex non di-
cit, Nos loquimur, Nos ambulamus, &c.

At hic Deus loquitur in plurali, quamvis
imperium unicum exprimat; ut cum etiam
ibi dicit: Ecce Adam quasi unus ex nobis.

Quantum ad 3^{ium} ex Judaeis haus-
tum, irridet ac refellunt Tertulianus
lib. cont. Braxeam c. 12. S. Basilius loc. cit.
et Theodoratus loc. cit. Et vero Deus Ba-
ter huiusmodi non alloquitur nisi illos, quibus
dicit, ad imaginem nostram, Angeli au-
tem non habent unam eandemque ima-
ginem cum Deo, nec ad eorum, sed Dei simi-
litudinem homo factus est.

2^o Ex variis Psalmis, ut Psal. 2.
Dominus dixit ad me: filius meus es tu, ego
hodie genui te. Et Psal. 109. Dixit Domi-

K
* Hom. 9. in Hexa-
meron adversus
Iudaeos disputans.

¶ imò ubi autori-
tatem suam com-
mendat Deus fere
semper in sin-
gulari numero lo-
quitur, ut cum
dicit: Ego Dominus
Deus vester, Ego sum
Dominus.

Prima U. p. 153.

nus, Domino meo, sede à dextris meis Ex utero
 ante luciferum genui te. Ubi clarè ex-
 primitur duplex persona distincta in unâ
 naturâ. Nam Pater et Filius non possunt
 esse una eadèmq; persona: nemo enim se-
 ipsum generare potest. Pater autem non
 genuit filium nisi ex suâ substantiâ, com-
 municando illi suam substantiam totam
 nempe divinitatem, non autem partem
 substantiâ, aut aliam substantiam divi-
 nam, cum natura divina sit indivisibilis
 et numero unica. Hos porò textus de
 Christo Dei filio intelligendos esse, ipse
 sacer contextus Novi Testamenti declarat,
 Matth. 22. v. 42. Act. 13. v. 33. Heb. 1. v. 5.
 et cap. 5. v. 5.

30. Isaia 6. dicitur de Seraphim
 clamabant alter ad alterum, et dicebant:
 Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus. Ubi
 Trinitas Personarum in unâ naturâ non
 obscure indicatur: nam trina vox Sancti
 repetitio cum singulari nomine Domini et
 Dei significat Trinitatem personarum in
 unâ substantiâ seu naturâ divinâ. Ita
 dicit S. Ambrosius, l. 2. de fide ad gratia
 c. 4. Et S. Fulgentius, de fide ad Petrum.

20. Ex Novo Testamento. 1.º Matth.
 28. v. 19. Christus Apostolos suos alloquens,
 Euntes ergo, inquit, docete omnes gentes,
 baptizantes eos in nomine Patris, et Filii,
 et Spiritus Sancti. Hic profectò clarissime
 exprimitur mysterium SS. Trinitatis, atq;
 realis personarum distinctio significatur
 his vocibus Patris, Filii, et Spiritus Sancti.
 Filius enim distingui debet realiter à Pa-
 tre, à quo gignitur: nam nemo potest esse
 sui ipsius filius, et à se ipso generari. Spi-
 ritus Sanctus vero annumeratur Patri et Fi-
 lio velut ab utroque distinctus. Unitas au-

tem nature earundem personarum signifi- 333.
catur per vocem nomine, quae indicat tres
illas personas habere unicum nomen divini-
tatis, unieam proinde divinitatem et natu-
ram.

Et verò, si tres illae personae
non essent Deus, sequeretur, Christum in
formâ baptismi, qui est professio fidei,
creaturas Deo ex æquò adijungere, et sub
eodem nomine, eademque auctoritate
et virtute, quâ à peccatò mundamur, et
sanctificamur, illas exprimere. Atque
hoc Scripturae testimonio usi sunt SS: Atha-
narius, uterque Gregorius, Basilius, Hila-
rius adversus Arianos, aliique passim Pa-
tres.

2^o. Joan. i. v. i. 2. et 14. In princi-
piò erat Verbum, et Verbum erat apud De-
um: et Deus erat Verbum. Hoc erat in prin-
cipio apud Deum Et Verbum caro factum
est, et habitavit in nobis: et vidimus glo-
riam ejus, gloriam quasi unigeniti à Pa-
tre, plenum gratiae et veritatis. Hoc
textu clarè exprimitur distinctio persona
Verbi à personâ Patris. Nam dicitur,
Verbum erat apud Deum; Et vidimus glo-
riam ejus s. Verbi nempe: quasi unige-
niti à Patre. Nemo autem dicitur esse
apud se ipsum, et nemo dici potest sui
ipsius filius à se ipso unigenitus; sed
haec necessario conveniunt personis rea-
liter distinctis. Deinde dicitur, Deus erat
Verbum, et Verbum erat in principio
apud Deum, id est, ab aeternò Deus erat
apud Deum. At nomen Deus significat
ens vivens et per se subsistens; ac proinde
significatur, Personam divinam, nempe
Verbum esse apud aliam Personam divi-

334. nam, nempe Patrem. Denique hæc ver-
ba: Verbum caro factum est, et habita-
vit in nobis, p. significant propriam
et distinctam Verbi hypostasim, seu unio-
nem i diu, cum humanâ naturâ: nam de
solo ente per se subsistente dici potest quod
factum sit homo. Hoc autem dicitur de
Verbô, quod simul vocatur Unigenitus
à Patre: ac proinde significatur Verbum,
ut est persona distincta à Patre, huc-
cipse naturam humanam. Ita ex hoc tex-
tu argumentantur Tertullianus, lib. cont.
Praxeam, c. 21. et S. Athanasius, oratione
adversus Sabellianos.

30. Ibid. c. 10. Ego, inquit Chris-
tus ipse, et Pater unum sumus. Hæc voces,
Ego et Pater, aperte expriment Personarum
pluritudinem, eadem enim Persona non
potest esse sui ipsius Pater: unde etiam
additur verbum sumus in plurali. Vox
autem unum, significat unitatem na-
ture: nam non dixit unus, sed unum,
quod significat unam rem absolutam,
unam substantiam et naturam. Ita dispe-
runt, S. Ambrosius, lib. 3. De Spiritu Sancto
et S. Augustinus, tract. 35. in Joan.

4^{to} Jb. c. 14. v. 16. Ego, ait Chris-
tus, rogabo Patrem, et alium Paracli-
tum dabit vobis. ... Spiritum veritatis...
Paracletus autem Spiritus Sanctus, quem
mittet Pater in nomine meo, ille vos do-
cebit omnia, et suggeret vobis omnia,
quæcumque dixeris vobis. Et c. 15. v. 26.
Cum venerit Paracletus, quem ego mittam
vobis à Patre, Spiritum veritatis, qui à
Patre procedit, ille testimonium perhi-
bebit de me. Et c. 16. v. 24. Ille me clari-
ficabit, quia de meo accipiet. In his

335.
tentibus expressa habetur trium personarum
distinctio: Filii rogantis, qui distinguitur
realiter à Patre rogato, cum nullus se ipsum
roget, sed alium à se ipso realiter distine-
tur. Patris, quem Filius rogat. Et Spi-
ritus Sancti, qui mittendus est, cum enim
dicatur mittendus à Patre et dicatur alius
à Filio, manifeste distinguitur realiter
ab utroque. Distinctas porro esse inter
se personas has nemo sanus negaverit.
Ita hos textus urgent SS. Athanasius,
utroque Gregorius, Basilus, Hilarius, ad-
versus Arianos.

5^{to} Jo. c. 5. Tres sunt, in-
quit Apostolus iste, qui testimonium dant
in coelo, Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus,
et hi tres unum sunt. Hoc testimonio
nihil illustrius desiderari potest, ad asse-
rendum SS. Trinitatis mysterium, cum
ex una parte, Patris, Verbi, et Spiritus
Sancti distinctio exprimitur; dicuntur
enim esse tres: et ex altera parte eorum-
dem etiam consubstantialitas, seu na-
tura unitas asseratur; dicuntur enim
esse unum quid inter se; adeo ut hic sen-
sus sit: haec tres personae sunt una res,
una substantia, una natura et divini-
tas, quamvis realiter inter se sint distine-
tae. Porro Tom. 1. Theologiae nos-
trae, Traict. 1. Sect. 2. c. 3. Tit. De
Epistolis S. Joan. Apost. à pag. 481. Hunc
modo adductum textum, et verè Joannis
Apostoli esse, et partem S. Scripturae
esse, prout videri ibidem potest, ostendi-
mus. Prob. Conclusio 2^{da}. Ex constanti
et perpetua Ecclesiae Traditione. 1^o ex Bap-
tismi ritu in Ecclesia Christi semper usurpa-
to. Sicut enim fideles Baptismi usum igne-

336. rare non poterant, ita nec *Mysterium SS. Tri-*
nitatis: Semper enim in eo trium persona-
rum distincta mentio facta est; atque in
eo baptizandi ritu publica et sollemnis
continetur professio fidei in tres personas
divinas, et essentiae unitatem; et ad ex-
pressionem ac clariorem Trinitatis signifi-
cationem olim trina etiam immersio
fuit in usu. Ita Tertulianus, l. contra
Graecam, c. 26.

2.º Ex publico adorationis cultu,
qui ubique terrarum Deo Patri, Deo Filio,
Deo Spiritui Sancto impendebatur. Ubique
terrarum Christo tanquam Deo thús adoleba-
tur, Hymni ac Cantici canebantur, teste
Eusebio, ubique terrarum invocabatur, ut
et Spiritus Sanctus, à quo gratia ceteraque
coelestia charismata suppliciter exoraban-
tur. Patrem, inquit S. Justinus*, et qui
ab eo venit.... Filium et Spiritum Sanctum
propheticum colimus et adoramus, cum
ratione et veritate venerantes.

3.º Ex precibus publicis, quibus in
conficienda Eucharistia Ecclesia utebatur:
illas enim rerum universarum Patri per
nomen Filii et Spiritus Sancti offerri, tes-
tatur Sanctus Justinus. Apologia mox lau-
data.

4.º Ex publicis fidei formulis,
sive professionibus, quae in Symbolis Nicano,
Constantinopolitano, quae quotidie reci-
tabantur, contentae sunt, atque tres
in Deo personas, et unam essentiam seu
substantiam exprimunt: quae quidem
argumenta ex usu et quotidiana fide-
lium praxi deprompta eo majorem vim
habent ad probandum, quod ignorari poeni-
tus non possint, nec isdem equivocationi-

* Apologia 2.ª pro
Christianis

fol 3 pass

bus pateant, quibus patent testimonia 337.
Scriptis exarata.

5^o Ex publicâ reclamatione seu contradictione fidelium ac Ecclesie totius adversus novitatem, quoties error aliquis contra receptam et avitam fidem exortus fuit. Sic Ebioni, Artemoni, Paulo Samo- latens Arri Antecessoribus universa Chris- tianorum repugnavit Ecclesia, ut scribit Alexander Episcopus Alexandrinus ad Alex- andrum Constantinopolitanum, apud Theo- doretum lib. i. Hist. c. 14. Neque enim pa- tienter ferunt fideles, suam paternam et avitam fidei doctrinam impugnari.

Prob. 3^o Testimoniis S. Patrum; Et quia Hæretici non dubitant de senten- tiâ Patrum seculi 4^{ti} et sequentium seculorum circa hanc fidei veritatem, suffi- ciet istud fidei dogma et religionis nostræ fundamentum probare Testimoniis Patrum priorum Ecclesie seculorum.

Primo itaque seculo Clemens Roma- nus in sua ad Corinthios Epistola sic loquitur:

An non unum Deum habemus, et unum Christum, et unum Spiritum gratie effu- sum in nos.

Huic seculo sicut et sequenti auctori potest S. Polycarpus Martyr, in oratione quam martyrimum jam jam subituro fundit, et quæ extat in actis martyrii ipsius apud Eusebium, l. 4. Hist. c. 14. hæc inter alia elo- quitur: Deus dilecti et benedicti Filii tui Jesu Christi Pater..... benedicte.... per æternum Deum et Pontificem Jesum Chris- tum, dilectum filium tuum, per quem, et cum quo tibi cum Spiritu Sancto gloria, et nunc, et in futura secula. amen.

Secundo seculo S. Justinus Apolo- gia 2^a pro Christianis primum citata, hæc

338. Patrem, inquit, et qui ab eo venit, ... filium
et Spiritum propheticum colimus et adora-
mus p.

Athenagoras Atheniensis Philoso-
phus Legatione pro Christianis, Deum aseri-
mus, inquit, et ipsius Verbum, et Spiritum
sanctum, tria quidem secundum poten-
tiam, Patrem, Filium et Spiritum sanc-
tum; actu vero et essentia unum.

Saeculo tertio Tertullianus lib. cont.
Braueam c. 5. sic loquitur: Duos quidem
definimus Patrem et Filium, et jam tres
cum Spiritu sancto secundum rationem,
oeconomia, quae facit numerum.... Duos
tamen Deos, et duos Dominos nunquam ex
ore nostro proferimus.

Eodem saeculo S. Gregorius Thau-
maturgus, Neocaesariensis Episcopus hanc fi-
dei expositionem scripto reliquit, quae ex-
pressissimam SS. Trinitatis fidem conti-
net. Unus Deus Pater Verbi viventis.... Pa-
ter Filii unigeniti. Unus Dominus, solus
ex solo, figura et imago deitatis, verbum
perpetrans, sapientia comprehendens om-
nia, et virtus, qua tota creatura fieri po-
tuit, Filius verus veri, et invisibilis ex
invisibili, et incorruptibilis ex incorrup-
tibili, et immortalis ex immortali, et
semperternus ex semperterno. Unus Spi-
ritus sanctus, ex Deo substantiam habens,
et qui per filium apparuit, imago filii
perfecti, perfecta viventium causa, sanc-
titas sanctificationis praestatrix, per quem
Deus super omnia, et in omnibus cognos-
tur, et Filius per omnes. Trinitas per-
fecta maiestate, et semperternitate, et re-
gno minime dividitur, neque abalienatur,
igitur neque factum quid, aut. coniens in
Trinitate, neque superinductum, tan-

Colap 156

quam antehac quidem non subsistens, postea 339.
vero Superingressum. Neque ita desinit un-
quam Filius Patri, neque Filius Spiritus
Sanctus, sed investibilis, et immutabilis ea-
dem Trinitas semper.

Prob. 4.º Ex Concilio. Concilium
Nicaenum I. in Symbolo ait: Credimus in
unum Deum Patrem omnipotentem.... Et
in unum Dominum Jesum Christum Filium
Dei, ex Patre natum Unigenitum.... Deum
verum ex Deo vero, genitum non factum,
consubstantialem Patri.... Et in Spiritum
Sanctum.

^m * Hic solum de Caene-
mia recensentur,
omnia enim par-
ticularia enume-
rare nimis longum
foret.

Concilium C^optanum I. in suo Sym-
bolo: Credimus in unum Deum Patrem
omnipotentem.... Et in unum Dominum
Jesum Christum Filium Dei unigenitum,
ex Patre natum ante omnia secula, De-
um verum ex Deo vero... Credimus in
Spiritum Sanctum Dominum et vivifi-
cantem, ex Patre procedentem, et cum
Patre et Filio adorandum et conglorifi-
candum, qui locutus est per Prophetas. 75

Concilium Ephesinum actione 6. post
prolatum Symbolum Nicaenum, sic ait: Hinc
sancta fidei omnes consentire convenit: con-
tinet enim pietatem, p. Et postea vetat,
ne quis contrariam huic Symbolo fidem
proferat aut doceat. His igitur peccati-
sis, inquit, statuit Sancta Synodus ali-
teram fidem nemini licere proferre aut
conscribere, aut componere, prater definitam
a Sanctis Patribus, qui in Nicaea cum
Spiritu Sancto congregati sunt.

Concilium Chalcedonense, Conci-
lium C^optanum II. act. 6. et Constantino-
politana III. act. 17. Symbolum Nicaenum
et Symbolum C^optanum approbant, et con-

348. firmant. Concilium II. Sex priora
Concilia confirmat.

Conc. Oecumenicum IV. act. 10. ait: Cre-
dimus in unum Deum in tribus consubstan-
tialibus et divinis ac principalibus personis.
... Unum quidem et singularem Deum se-
cundum rationem substantiae, trium au-
tem vel tria, si eum secundum rationem
Personarum predicamus.

Concilium Lateranense IV. c. i. sic
definit: Firmiter credimus et simpliciter
confitemur, quod unus solus est verus Deus,
aeternus, et immensus, omnipotens, incom-
mutabilis, incomprehensibilis, et ineffabi-
lis, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus;
tres quidem Personae, sed una essentia,
Substantia seu natura simplex omnino.

Concilium Lugdunense II. Can. i.
et Florentinum, in Decreto unionis, de-
finiunt, Spiritum Sanctum procedere à Pa-
tre et Filio, et non à solo Patre: ac prin-
de manifeste supponunt Trinitatem Per-
sonarum.

Denique Concilium Tridentinum
Sess. 3. confirmat Symbolum Oecumenicum
cum additione vocis Filioque.

His accedit Symbolum, quod
S. Athanasii nomen praefert, à tota Ec-
clesia usu receptum et approbatum, quod
sic habet: Fides Catholica haec est, ut unum
Deum in Trinitate, et Trinitatem in uni-
tate veneremus: neque confundentes
Personas, neque Substantiam separan-
tes. Alia est enim Persona Patris, alia
Filii, alia Spiritus Sancti, sed Patris et
Filii et Spiritus Sancti una est Divinitas,
aequalis gloria, coaeterna Majestas.

Ad 3. p. 157

* Simile argumen-
tum sup. prob. 2. d. 1.
n. 5. attulimus. A tempore Apostolorum, qui negavit
Trinitatem personarum, vel Divinitatem
Filii aut Spiritus Sancti, aut unitatem

natura, Statim in Ecclesia habitus est ut ³⁴¹
Hæreticus, necnon velut talis damnatus, ut
constat ex Historia Ecclesie. Ergo fides
Trinitatis personarum in unitate natu-
ra semper fuit fides Ecclesie Catholice, et
ab Apostolis tradita. Ergo fides Myste-
rii SS. Trinitatis est vera fides.

Solvuntur Objectiones.

308.

Ob. 1^o Versiculus 7. c. 5. Ep. i. Joan-
nis, nempe, Tres sunt qui testimonium dant
in caelo p. quo præcipue probatur Tri-
nitas Personarum in unitate natura
non est Joannis, sed posteriori ætate ab
incerto quodam libario seu ammamensi
eodem insertus. Ergo perperam huic addu-
citur ad probandam Personarum divi-
narum Trinitatem in unitate natura.

Resp. neg. ant. Vide, quæ sup.
cit. c. 3. Tit. de Epist. S. Joan. part. et Sect.
2. Trait. nostri de S. Script. hæc de re
discernimus, ubi hanc objectionem fuisse
diluimus.

Inet. Saltem in dicto v. 7. hæc
voces, et hi tres unum sunt, non signi-
ficant unitatem essentia et natura, sed
solum testimonium*, sicut eam Junta-
xat significant verba similia sequentis
versiculi 8. Et tres sunt, qui testimo-
nium dant in terra, Spiritus, aqua, et
Sanguis: et hi tres unum sunt. Ergo p.

* id est, idem dant
testimonium.

Resp. neg. ant. Nam i^o Verba
Scripturae sumi debent pro subjecta ma-
teria: ex aliis autem textibus Scriptu-
rae, et ex Traditione constat, Patrem,
Filium, et Spiritum Sanctum habere

342. unam eandemque naturam ac divinitatem. Unde cum hic dicatur esse unum, vox unum significat unitatem naturae, consensus, et consequenter testificationis. At Spiritus, id est, anima humana Christi, et sanguis ac aqua, quae ex Christi mortui latere fluxerunt, non possunt esse nisi unum compositione et testimonio. 2^o. In omnibus Graecis Codicibus verba vers. 8. v. leguntur cum propositione in, hoc modo, et hi tres in unum sunt, Supple testimonium quae propositio omissa est in Codicibus Latinis vel Scribarum iniuria, vel Haereticorum fraude. Unde Sensus textus Latini ita explicari debet ac si in eo propositio in, quae subintelligitur, adesset, nempe in hunc modum: haec tria in unam eandemque rem, humanitatis nimirum à verbo assumptae veritatem testantur consentiunt. Et contra in 7. versiculo propositio in nullibi reperitur.

309. Ob. 2. Jo. Isaia c. 44. dicitur: Ego sum Dominus, faciens omnia, extendens coelos solus, stabiliens terram, et nullus mecum. Ergo unica est in Deo persona.

Resp. neg. cons. Nam pronomen ego supponit pro tribus personis, quae sunt unus Dominus; et vox exclusiva solus excludit solam cooperationem creaturarum in creando mundo.

310. Ob. 3. Jo. Illud Isa. c. 45. Ego sum Deus, et non est alius proter me. Ergo unica est in Deo persona.

Resp. neg. cons. Pronomen ego sup. 343.
ponit pro tribus personis divinis, nam sup-
ponit pro eâ et omni personâ, quæ est ve-
rus Deus; tres autem personæ divinæ sunt
verus Deus, utpote habentes unam ean-
demque divinitatem; nec eas excludit,
sed solum alium Deum præter ipsum.

Ob. 4.º Primi Christiani non cre- 311. Col. p. 58
diderunt mysterium Trinitatis. Ergo
non existit. Prob. ant. Si priores Chris-
tiani hoc Mysterium credidissent, id
non latuisset gentiles, qui eis objecif-
sent innumeras difficultates, quæ
cuique illud consideranti se se spontè
objiciunt; et ex eo desumpserunt argu-
mentum pro pluralitate Deorum, quam
illis passim Christiani exprobrabant.
At gentiles neutrum fecerunt: nam
ne in illorum libris, nec in Christiano-
rum apologiis istæ objectiones reperi-
untur. Ergo.

Resp. neg. ant. ad ejus prob.
neg. maj. Nam Quamvis Pastores
Ecclesie primis seculis Diligenter Mys-
terium SS. Trinitatis Fideles expli-
citè docerent, nec baptizarent Cate-
chumenos antequam Symbolum in
quo continetur, memoriter tenerent,
ac recitassent; tamen illud passim
gentilibus non vulgabant, ne proji-
cerent Margaritas ante porcos, ac ne,
propter difficultates, quas continet,
eorum animos exulcerarent, neve illud
ob nonnulla, quæ rationem superant,

344. irrisioni exponerent. Quare Patres trium
priorum Saeculorum de illo mysterio aut
scribentes, aut coram Gentilibus loquen-
tes, oeconomicis causis, libobscuris phra-
sibus usi sunt, quas tamen fidelibus
postea clare explicabant.

Resp. 2^o neg. min. Iniaio
plurimi libri contra Religionem Christi-
anam ab Ethnicis scripti exiuerunt partim
injuriam temporum, partim Christianorum
Principum et Praelatorum Ecclesie diligen-
tia: multa quoque Christianorum apo-
logia temporum injuriam, atque etiam
fidei hostium malitiam. 2^o Plinius
lib. 10. ep. 97. ad Trajanum, ait, a Christia-
nis carmina Christo tanquam Deo can-
tari solita. Et Justinus Martyr, in
prima sua pro Christianis apologia re-
fert, Christianos ab Ethnicis insipientia
pursimulari, quod Christum tanquam
Dei filium colant, divina autem Chris-
ti filiationis sine Personarum pluralitate
cognosci nequit. 3^o Sub finem se-
cundi Saeculi Praxeas scripsit contra
Trinitatem, et ex ea Deorum plurali-
tatem adversus Catholicos probare nitens
tur. 4^o Celsus Gentilis Philoso-
phus, apud Origenem in lib. contra eun-
dem Celsum, probare conatur, ex fide
Trinitatis sequi Deorum pluralitatem.
His adde acta Sincera Martyrum, quae
innumera divinitatis testimonia con-
tinent, ut et filiationis divina Christi,
quae cognosci non potest sine pluralitate
personarum in Deo.

Ob. 5^{to} Si essent tres Personae in Deo, esset compositio realis. Falsum consequens. Ergo. 345.
312.

Resp. neg. sequel. maj. Nam compositio est unio multorum realiter distinctorum; at in Deo personae divinae non ununtur ad invicem, sed identificantur in naturam. Unde Personae divinae non se habent ut plures unius totius partes, sed ut una simplicissima entitas, et unaquaeque Persona cum natura sibi realiter identificata constituit unam personam simplicem ab aliis Personis realiter distinctam: ita ut Deus sit in natura simplicissimus et unicus, et tamen in personis trinus.